
zpravodaj

Vamberecký
Kdo si hraje, nezlobí. 
Kdo sportuje, dělá            
i něco pro své zdraví. 
Na sportovním plese 
byli vyhlášeni nejlepší 
sportovci ve Vam-
berku. Je hezké, že jsou 
mezi nimi děti i mladí, 
kteří sportu věnují svůj 
volný čas, místo aby 
se potulovali, ničili               
a nudili. A je to příklad 
pro ostatní. 
Možností se někde 
zapojit je ve Vam-
berku dost. A tady je 
jeden z úspěšných,                                  
devatenáctiletý Tomáš 
Morong, který se stal 
za  rok 2011 nejlepším 
sportovcem ve Vam-
berku. Blahopřejeme 
a vyzýváme ostatní: 
vypněte televizi, počítač 
a přijďte mezi nás.
 

Květa Krpačová

Foto: Zdeněk Fabiánek

3. 2012



11. února proběhl na Základní škole ve Vamberku zápis budoucích prv-

ňáčků. K zápisu se dostavilo 47 dětí. Z toho byly navrženy čtyři odkla-

dy školní docházky. Úkoly byly tentokrát motivovány cirkusem, obrázky 

klaunů, kouzelníkem, cirkusovými zvířátky.

Nejen sluníčko za okny, ale i dobrá nálada dětí přispěla ke zdárnému 

průběhu a k dobrým výsledkům.

Přejeme všem budoucím prvňáčkům, aby jim nadšení, šikovnost a píle 

vydržely i do  budoucí školní práce.

Učitelky ZŠ

ZÁPIS SE VYDAŘIL 



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Ptačovská Eva
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše

Komenského 481, Kostelec nad Orlicí
Skuhrov nad Bělou 17
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Kout 566, Borohrádek
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
Tyršova 515, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Rokytnice v Orlických horách
nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.

494 321 740
494 598 205
494 515 695
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292
736 419 151
494 542 102

10. 03.
11. 03.
17. 03.
18. 03.
24. 03.
25. 03.
31. 03.
01. 04.
07. 04.
08. 04.
09. 04.

Rada města Vamberk se na svém 
33. zasedání dne 1. února 2012 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 32.

2)  Projednala návrh na změnu 

roku konání Mezinárodního 

setkání krajkářek a Bienále 

krajky předložený krajkářkami 

a postoupila ho k posouzení 

kulturní komisi.  

3)  Rozhodla o zveřejnění zámě-

ru směny pozemkové parcely 

č. 1044/7 ve vlast. manželů 

Vyčítalových za pozemkovou 

parcelu č. 1046/6 a 993/8 obě 

ve vlastnictví města Vamberk         

a doporučila zastupitelům smě-

nu schválit.

4)  Rozhodla o zveřejnění zámě-

ru prodeje pozemkové parce-

ly č. 131/4 v k.ú.Merklovice 

a o zveřejnění záměru proná-

jmu nebytových prostor v pří-

zemí domu č. p. 102 v Radniční 

ulici.

5)  Projednala a schválila zápis        

č. 5 z jednání sportovní komise 

ze dne 11.01.2012.

6)  Schválila pronájem garsoniér 

v č. p. 131 v Janáčkově uli-

ci ve Vamberku paní Zdence 

Klubrtové a paní Jarmile Divíš-

kové.

7)  Rozhodla o navýšení cen 

za prodej a pronájem pozem-

ků a pronájem nemovitostí dle 

„Kriterií“ pro rok 2012 o in-

fl aci, t. j. 1,9 % a uložila nový 

ceník zveřejnit ve VZ.

8)  Projednala návrh na rozšíření 

veřejného osvětlení ve městě 

zapracovaný dle požadavků 

občanů a vzala ho na vědomí.

9)  Projednala žádost zastupitele 

města pana J. Klekara na opě-

tovné projednání vyhlášky 

zakazující konzumaci alko-

holu na veřejnosti a rozhodla, 

že bude zařazena na program 

zastupitelstva města v prvním 

pololetí roku 2012.   

10)  Projednala nabídku společnosti 

VP INVEST s.r.o. Pardubice 

a postoupila ji k posouzení 

městské policii.

11)  Projednala žádost pí Lenky 

Štajnerové o umožnění splát-

kování půjčky ze sociálního 

fondu a rozhodla ji vyhovět. 

Dlužná částka bude uhrazena 

v 17. měsíčních splátkách.

Rada města Vamberk se na svém 
34. zasedání dne 15. února 2012 
usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM 

č. 33.

2)  Schválila Organizační opatření 

k zabezpečení plnění usnesení 

9. zasedání zastupitelstva měs-

ta Vamberk ze dne 01.02.2012.

3)  Rozhodla o zajišťování insti-

tutu veřejné služby městem 

Vamberk a schválila smlouvu 

o organizaci a výkonu veřejné 

služby a pověřila starostu jejím 

podpisem.

4)  Projednala nabídku na prezen-

taci města v publikaci Města 

a obce (Královéhradecký kraj) 

a rozhodla ji z důvodu úspor-

ných opatření nepřijmout.

5)  Projednala žádost společnosti 

AUDISBUS s.r.o. o příspěvek 

na speciální školní autobuso-

vou dopravu (handicapované 

děti) a rozhodla vzhledem 

k tomu, že ji využívá 10 dětí 

z Vamberka zařadit schválení 

částky na jednání zastupitelstva 

města.  

6)  Projednala nabídku Asociace 

„Záchranný kruh“ na dodání 

bezpečnostního informační-

ho systému pro města a obce 

a rozhodla ji vzhledem k ome-

zeným fi nancím nevyužít.

7)  Projednala žádost Hospice 

Anežky České o příspěvek 

na činnost v roce 2012 a roz-

hodla v souladu se schváleným 

rozpočtem poskytnout částku 

5.000 Kč.

8)  Projednala žádost předsedy 

Okresního soudu JUDr. J. 

Fukse o koupi jednoho obrazu 

regionálního malíře pana O. 

Hlavsy pro výzdobu prostor 

Okresního soudu a rozhodla ji 

nevyhovět a obraz neprodat.   

9)  Projednala žádost Sdružení 

obrany spotřebitelů Králové-

hradeckého kraje o příspěvek 

na činnost a rozhodla ho v rám-

ci úspor fi nančních prostředků 

neposkytnout.

10)  Projednala a schválila na zá-

kladě žádosti ukončení nájem-

ního poměru v DPS (Jůnova 

čp. 35) s paní Oluší Kainovou 

k 29.02.2012. 

11)  Projednala a schválila zadáva-

cí dokumentaci veřejné výzvy 

na poskytnutí dlouhodobého 

investičního úvěru na fi nan-

cování nákupu obchodního 

podílu ve společnosti Premiér 

servis s.r.o. a jmenovala komisi 

pro otevírání obálek s nabídka-

mi ve složení Ing. Jiří Mazúch, 

Karel Bačina, Ing. Martina Ju-

sková a komisi pro hodnocení 

nabídek ve složení Ing. Jiří 

Mazúch, Karel Bačina, Ivo 

Jiřele, Ing. Josef Martinek, 

Ing. Martina Jusková a uložila 

starostovi činit kroky vedoucí 

k zajištění realizace výzvy.

12)  Projednala a schválila zadávací 

podmínky pro veřejnou zakáz-

ku malého rozsahu na doda-

vatele akce: Rekonstrukce vo-

dovodu v Pekle nad Zdobnicí 

a uložila starostovi činit kroky 

k zajištění vypsání zakázky.

13)  Vzala na vědomí informaci 

místostarosty města o rozeslá-

ní výzvy k účasti ve zjedno-

dušeném podlimitním řízení 

– veřejná zakázka na dodávku 

dopravního automobilu pro 

jednotku SDH Vamberk.

14)  Projednala a schválila zápis 

z jednání komise životního 

prostředí ze dne 13.02.2012.

15)  Projednala a schválila Smlou-

vu o uzavření budoucí smlou-

vy o zřízení věcného břemene 

na stavbu „Vamberk, Radniční, 

čp. 315, Kondler-knn“ a pově-

řila starostu jejím podpisem.

16)  Projednala a schválila Smlou-

vu o uzavření budoucí smlou-

vy o zřízení věcného břemene 

na stavbu „Vamberk, Krajkář-

ská, p. č. 243/1 Krbal-nn pří-

pojka“ a pověřila starostu jejím 

podpisem.

17)  Projednala nabídku společnosti 

TRIFIDCONSULT a.s. na re-

alizaci elektronických aukcí 

a vzala ji na vědomí.

18)  Projednala a schválila přijetí 

veřejného závazku (cíle organi-

zace pro rok 2012) za Pečova-

telskou službu Vamberk.

19)  Projednala a schválila doda-

tek č. 11 ke Smlouvě o nájmu 

a provozování vodovodu a ka-

nalizace pro veřejnou potřebu 

ve Vamberku a pověřila staros-

tu jeho podpisem.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele 
místostarosta města

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 9. mimořádném veřej-
ném zasedání dne 1. února 2012 usneslo:
1)  Schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí ke smlouvě o převodu ob-

chodních podílů mezi fi rmou PREMIER SERVIS, s. r. o. a Městem 

Vamberk a pověřuje starostu města jejím podpisem.

2)  Bere na vědomí slib člena Zastupitelstva města Vamberk pana Ing. 

Jana Luňáka.                               Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Ivo Jiřele, místostarosta města

Ze zasedání 

Zastupitelstva města

Zveme Vás na 10. zasedání Zastupitelstva 

města Vamberk, které se koná dne 21. břez-

na 2012 v Městském klubu Sokolovna.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Město Vamberk oznamuje, že dne 28. 3. 2012 v době 8,00 - 12,00 h.     
a 13,00 - 17,00 h. budou na Městském úřadě ve Vamberku k dispozi-
ci pracovníci Finančního úřadu v Rychnově nad Kněžnou, zejména 
k výběru přiznání k dani z příjmů za rok 2011.



4 ZPRAVODAJ

Pro život člověka je důležité sebe-

vědomí, jeho zakotvení v hodnotách, 

které mu dávají pocit sounáležitosti 

s lidmi se kterými obývá společný 

prostor a podílí se na nepojmenovatel-

ném souhrnu okolností, které vytváří 

prostředí pro štěstí člověka, které má 

být jeho nezadatelným právem. Proto 

se města v EU snaží o posílení kořenů 

identity obyvatel. 

Z obsahů několika posledních čí-

sel VZ je zřejmé, že tato snaha ožívá 

i v našem městě.

Dnešní doba vyžaduje hluboké za-

myšlení nad všelidskými hodnotami 

(duchovní hodnoty), které jsou pod-

mínkou nejen pro šťastný život, ale 

i samotné přežití lidského druhu. 

V tradici našeho národa i města 

jsou tyto hodnoty zakotveny v dílech 

velkých Čechů, kterými byli Jan Hus, 

J.A. Komenský, T.G.M. a v nejčerst-

vější paměti také V. Havel. Jde o hod-

noty křesťanské, které historicky pro-

růstají naší společností a mohou být 

měřítkem pro hodnocení jevů, které si 

žádají moudrá řešení.

Je potěšitelné, že v obou MŠ 

ve Vamberku se děti prakticky sezna-

mují s biblickými pojmy, jako je Ježí-

šek, Betlém, advent, tři králové apod. 

Ještě nedávno to byla zakázaná témata 

a komunistickému myšlení vadili ne-

jen andělé a čerti, ale také zapálená 

svíce, nutná pro některá cvičení jógy.

Proto je neodpustitelná tichá lho-

stejnost k tématu čestného občanství 

Vamberka, kterým byl do 21.12.2011 

masový vrah J.V. Stalin. K tomu pa-

tří také vzpomínka na tank umístěný 

na bytelném podstavci Horního nám., 

kam byly přiváděny děti v den nástupu 

do prvních tříd ZŠ, aby vzdávaly úctu 

a děkovaly za svobodu. Žádná svo-

boda to nebyla a  učitelé ve školách 

(i ve Vamberku) byli nuceni i s dětmi 

podepisovat petice proti „nepřátelům 

národa“  a stejně jako dělníci se ve své 

nevědomosti připojovat k souhlasu 

s popravou Milady Horákové. Málo-

kdo si uvědomuje, že v době Studené 

války, kdy hrozila konfrontace mezi 

mocnostmi, jsme byli v plánech na-

šeho „velkého bratra“ předpolím ato-

mového konfl iktu s životností 15 min.

V této souvislosti patří uznání 

panu M. Bergerovi, který se nebál 

nahlédnout do spisů a na „kostlivce 

ve skříni“ upozornit. Pro paměť ná-

roda i pro poučení by měla být tato 

historická epocha uveřejněna ve VZ. 

Je dobré vědět, jaké osobní vlastnosti 

a duchovní hodnoty v hlavách býva-

lých funkcionářů vedly k těmto dob-

rovolným pochlebnickým aktivitám. 

Prospěšným a účinným proudem pro 

zlepšení života ve městě jsou i aktivity 

Městské knihovny. Je škoda, že byla 

promarněna skvělá příležitost k osla-

vě předání zrekonstruovaného mostu 

přes Zdobicí. Akce se mohla stát za-

jímavou kulturně historickou akcí, 

např.  při příležitosti Krajkářských 

slavností. Možná není ještě pozdě. 

S duchovními hodnotami  souvisí 

i otázka alkoholu a drog. Rozhodně by 

neškodila veřejná diskuse nad názory 

zastupitelů, ještě před hlasováním 

o vyhlášce, která požívání alkoholu 

upravuje. Společenská poptávka je 

zřejmá, projekt Děti a alkohol je toho 

důkazem stejně jako apel MŠ Sluníč-

ko proti vandalismu. Téma je vhodné 

pro Postní dobu. Než začneme ukazo-

vat prstem a házet kamení na hříšníky, 

je dobré si zodpovědět jednu smutnou 

pravdu. Alkohol se stal běžnou sou-

částí naší západní kultury. Nás bolí 

nejvíc to, co vidíme na veřejnosti a to 

je jen špička ledovce, jak nám odha-

luje domácí násilí k ženám i dětem. 

Heslo od B. Šubrta „Kde není řád je 

neřád“ platí stejně naléhavě jako rada: 

„Udržuj řád a řád udrží tebe“. 

Na otázku, zda je nějaká alternativa 

k vyhledávanému pocitu opojení al-

koholem a drogami odpověď existuje, 

ale to je jiné téma.

Zakotvení v křesťanských zásadách 

je pomoci v každé situaci člověka, 

protože vychází z lásky k člověku. 

Jako příklad lze uvést příběh jednoho 

předsedy SVJ, který za svou poctivou 

práci dostal odměnu od lidí, pro které 

pracoval, ve formě pomluv, kreslení 

hanlivého obrázku na dopisní schrán-

ku, zadržování odměny, a nevraživost. 

Jedinou možnou odpovědí pro pocho-

pení situace byl Ježíšův velikonoční 

příběh. Citát z knihy Genesis „…

prach jsi a v prach se navrátíš“ byl 

dobrou odpovědí na pokus o urážku 

od jednoho kolegy z výboru SVJ, pro-

dukt managera, který usvědčen při lži 

prohlásil, „ že pro něj nemá cenu ani 

jako bláto po kterém onen akademic-

ky vzdělaný člověk šlape“. 

Poměry dnešní doby připomínají 

zmatení jazyků v době stavby baby-

lonské věže. Příčina je stejná – odklon 

od duchovních hodnot (v náb. řeči - 

od Boha). Hřešíme myšlením, slovy 

i skutky a nekonáme, co máme konat. 

Jelikož si nevážíme pravdy vládnou 

nám lháři a zloději. Ztrátě mravní síly 

a prosperity říkáme Krize. Je to dů-

sledek zneužité svobody. Naději pro 

nás je, že síla života – stvoření, není 

závislá na člověku a Láska, která je 

podmínkou života nemůže prohrát, 

protože život je pro člověka darem 

nekonečné a věčné Boží inteligence. 

Několik citátů na závěr:

  První známkou zkažení mravů je 

vyhnání pravdy.        M. Montaigne

  Pravda se nesmí zaměňovat s názo-

rem většiny.                     J. Cocteau 

  Úsilí o pravdu musí být nadřazeno 

jakémukoliv jinému úsilí. 

                                             A. Einstein

  Svoboda hledat pravdu a poznávat 

ji je základním lidským právem 

a svoboda projevu je úhelným ka-

menem demokracie. „To vše též 

vyžaduje, aby člověk – pokud za-

chovává mravní řád a obecnou pro-

spěšnost – mohl svobodně hledat 

pravdu, projevovat i rozšiřovat své 

názory a pěstovat jakékoliv umě-

ní a aby byl pravdivě informován 

o veřejných událostech.“ Veřejné 

mínění, které je „podstatným vyjá-

dřením společenské povahy člově-

ka“ absolutně vyžaduje „možnost 

vyjadřovat své pocity a myšlenky“.  

Communio et progressio, č. 25, 26; 

Dokumenty ČBK, Praha 1996.

  Protož, věrný křesťane, hledej prav-

dy, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj 

pravdu, prav pravdu, drž pravdu, 

braň pravdy až do smrti: neboť 

pravda tě vysvobodí…       Jan Hus

Jiří Nykl, 17.2.2011

Ceny při prodeji a pronájmu pozemků a pronájmu 
nemovitostí podle „Kritérií“ pro rok 2012

Pronájem nebytových prostor:
Husovo náměstí  ...............................................1 090,- Kč/m2 .........................1,9 % ....................1 111,- Kč/m2

Tyršova ulice .......................................................670,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................683,- Kč/m2

sídliště Struha ......................................................539,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................549,- Kč/m2

Jugoslávská ulice.................................................489,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................498,- Kč/m2

Jůnova ulice .........................................................433,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................441,- Kč/m2

Dům služeb .........................................................630,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................642,- Kč/m2

Městský klub Sokolovna .....................................729,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................743,- Kč/m2

Dům dětí a mládeže ............................................601,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................612,- Kč/m2

bývalé první třídy ................................................459,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................468,- Kč/m2

MŠ Jugoslávská...................................................472,- Kč/m2 .........................1,9 % .......................481,- Kč/m2

Rada města Vamberk je oprávněna v jednotlivých případech rozhodnout o zvýšení nebo snížení nájmu.

Prodej pozemků:
Pozemky pro podnikání ......................................330,- Kč/m2 .........................1,9 % ....................... 336,- Kč/m2

Části pozemků, které přímo souvisí 
se zahradami obytných domů  .............................   86,- Kč/m2 .........................1,9 % ......................... 88,- Kč/m2

Ostatní  ..................................................................23,- Kč/m2 .........................1,9 % ......................... 23,- Kč/m2

Ceny se každoročně zvýší o míru infl ace zveřejněnou ofi ciálně Českým statistickým úřadem za uplynulý rok vždy s účinností od 1. 1. 

běžného roku.                                                                                       Ve Vamberku dne 26.1.2012, Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Identita občana Vamberka



ZPRAVODAJ 5

Operace 
Silver A

Dvě překvapení ještě před za-
čátkem vyprávění lednového hos-
ta v naší knihovně. Některá místa 
zůstala volná. A zadruhé, přes 
navýsost „mužské“ téma, takřka 
paritní zastoupení paní a dívek 
v obecenstvu.

Pan Libor Pařízek se obdobím 

druhé světové války, naším odbojem 

a atentátem na zastupujícího říšského 

protektora R. Heydricha především, 

zabývá již dvě desítky let. A při jeho 

vyprávění to bylo věru znát. Jeho 

často do nejmenších detailů zacháze-

jící znalosti byly udivující. Však také 

déle než dvě hodiny trvající vyprávě-

ní uběhlo přítomným velmi rychle. 

S pomocí množství dobových foto-

grafií se před posluchači začal odvíjet 

příběh o hrdinství a obětavosti (ale 

také zradě jedinců) mnoha a mnoha 

lidí, kteří se uprostřed války stali pro-

tagonisty dějin spojených s výsadkem 

našich vojáků s krycími názvy An-

thropoid, Silver A a Silver B. Mnozí 

z nich svou občanskou a vlastenec-

kou statečnost zaplatili životem nebo 

krutým vězněním. Naskýtá se otázka, 

kolik lidí by dnes bylo ochotno pomo-

ci v odboji? Jaké lidi produkuje naše 

unavená konzumní společnost?

Milí páni kluci, na internetu najde-

te opravdu skoro všechno (a mezi 

tím spoustu braku a zbytečností), 

ale zasvěcené vyprávění, možnost 

se kdykoli v průběhu zeptat na to, co 

mne zrovna zaujalo nebo napadlo, to 

počítač neumí. Právě vám byla ur-

čena tato beseda, škoda, že vás bylo 

v knihovně tak málo.        M. Berger

Odešel 
dlouholetý 
varhaník

Druhou únorovou sobotu náhle 
zemřel pan Alois Malátek. Přestože 
žil v Sopotnici, s naším městem byl 
po dlouhá léta spojen. Takřka polovi-
nu svého života, 35 let, byl ředitelem 
kůru (hlavním varhaníkem) v kostele 
sv. Prokopa.

Pan Malátek pocházel z nedalekých 

Chlínek, kde se roku 1930 narodil. Vy-

učil se truhlářem a hrával ochotnické 

divadlo. Hlavní jeho zálibou však byla 

hudba. Ve Vamberku nacvičoval se sbo-

rem slavnostní bohoslužby na církevní 

svátky během roku, hrával při svateb-

ních i pohřebních obřadech. Mezi mu-

zikanty i zpěváky byl oblíben pro svou 

obětavou a přátelskou povahu. 

Na jeho truhlářské umění máme 

ve farním kostele trvalou památku. 

V roce 1990 pan Malátek vytvořil obět-

ní stůl umístěný před hlavním oltářem. 

Vzpomínejme na něj v modlitbě nebo 

aspoň v dobrém.          Miroslav Berger

Za několik dní si připomeneme 

150. výročí narození významného 

vambereckého občana, průmyslo-

vého podnikatele pana Ladislava 

Bednáře. Narodil se 1. dubna 1862 

ve Vamberku, v rodině majitele tex-

tilní provozovny Antonína Bednáře 

st. (1830-1896). Otec malou firmu 

postupně rozšiřoval a koncem 80. 

let předal vzkvétající podnik sy-

nům, Ladislavovi a o rok mladšímu 

Antonínovi ml. Časem Ladislav 

přenechal řízení firmy mladšímu 

bratru. Sám se velice angažoval 

na poli vamberecké kultury. V le-

tech 1903-1927 byl předsedou 

Měšťanské besedy, spolku, který 

zaštiťoval takřka veškerou kulturní 

aktivitu ve Vamberku. Besedě od-

kázal svůj dům čp. 84 na náměstí 

(nazývaný poté Bednářovým be-

sedním domem). Od roku 1936 zde 

sídlí městská knihovna. Naplňuje 

se tak Bednářův odkaz, že má dům 

sloužit výhradně kulturním účelům. 

Knihovně daroval svou soukromou 

sbírku knih čítající několik tisíc 

svazků.

V roce 1932 obdržel Ladislav 

i jeho bratr Antonín na slavnost-

ním večírku Měšťanské besedy 

diplom čestného občanství města 

Vamberka. Ladislav Bednář zemřel                      

2. února 1935 ve francouzském 

Nice, kde byl na ozdravném pobytu. 

Jeho tělesné ostatky byly převezeny 

do rodného města, kde byly uloženy 

do rodinné hrobky na starém hřbi-

tově.

Nebylo by na čase, aby se Vam-

berk k rodině Bednářových opět 

přihlásil? Stačí se letmo začíst 

do Nových pamětí města Vamber-

ka, abychom pochopili, co pro naše 

město tato rodina po dlouhá dese-

tiletí znamenala. Co takhle vrátit 

budově knihovny název Bednářův 

(besední) dům?

Miroslav Berger

Pořadatelé pro všechny návštěv-

níky připravili mnoho zajímavostí 

z tradičních zvyklostí velikonoč-

ních svátků. Ukázány budou nejen 

kraslice ve všech druzích, ale i ve-

likonoční symboly, velikonoční 

svatý týden a vše, co připomíná 

tyto krásné jarní svátky. Další za-

jímavostí budou praktické ukáz-

ky staročeských řemesel. Vedle 

krajkářství, háčkování, vyšívání 

a zdobení perníků bude ukázáno 

hrnčířství, kovářství, řezbářství, 

drátenictví,  pletení pomlázek, vý-

robky ze sisalu, z papíru, ze šustí, 

z  různých látek a dalších přírod-

ních materiálů. Nejen pro děti bude 

připravena expozice živých králíků 

a beránků. Toto vše a mnoho dal-

ších zajímavostí bude doplněno 

květinovou aranžerií jarních květin 

ve všech výstavních pavilonech. 

Chybět nebude ani tradiční soutěž 

o nejlepší kolekci kraslic, do které 

se může každý přihlásit nejpozději 

do čtvrtka 29. 3. do 12,00 hod. a tři 

nazdobené kraslice předat pořada-

telům přímo na výstavišti.  Široký 

sortiment v pohoštění a mnoha 

prodejních stánků s velikonočním 

a zahrádkářským sortimentem bude 

čekat na každého návštěvníka. 

Na tuto výstavu, která bude v celé 

sokolovně, v zahrádkářském domě 

a na sokolské zahradě srdečně zvou 

pořadatelé.    

Velikonoční výstava v Častolovicích

Ve dnech 30. 3. až 1. 4. 2012 se na výstavišti v Častolovicích koná již 
12. jarní výstava s názvem „Velikonoce – svátky jara“. Otevřena bude 
každý den od 09,00 hod. do 17,00 hod. 

Ladislav Bednář 
- mecenáš vamberecké kultury



6 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - březen 2012

 Výstava fotografi í “BAVÍM SE” Simony Pohlové 

od 2. do 30. 3. 2012

 TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI – třetí setkání s Mgr. Ale-

nou Naimanovou ve čtvrtek 15. 3. 2012 v 17,30 hod.

 ARANŽUJEME SI JARO – podvečer se Zdenou 

Andršovou ve čtvrtek 22. 3. 2012 v 17,30 hod. v 1. pa-

tře knihovny. (Tentokrát si přineste s sebou pomůcky, 

které doma najdete. Chceme, abyste se aktivně zapojili 

a samy si vytvořili s odbornou pomocí jarní dekorace.)

 MILOŇ ČEPELKA a JOSEF PEPSON SNĚTI-
VÝ – představí v autorském čtení své knihy “Svě-
dectví inspektora Toufara” a “Samolásky a soulás-
ky” v úterý 27. 3. 2012 v 17,30 hod.  

 ZÁJEZD pro –náctileté do SVK Hradec Králové

 “HRAVÉ ČTENÍ”- pro maličké a  rodiče na mateřské

 Pásmo besed pro mladší školáky ”CO BY BYLO, 

KDYBY...”

 “DIPLOM MALÉHO ČTENÁŘE I” pro MŠ

 “NOC S ANDERSENEM” 30. března

A co pro vás chystáme v dalším měsíci...

 Výstava obrazů Krajina a příroda Jiřího Skučka

 Cestopisná přednáška RNDr. Petra Rybáře o La-

ponsku – 12. dubna v 17,30 hod.

 Povídání na téma HUBNUTÍ V HLAVĚ – Iva Ří-

čarová vysvětlí problematiku, která trápí snad každou 

ženu  (i některé muže) 19. dubna v 17,30 hod.

 Literárně –výtvarná soutěž (detektivní příběh) 

 “Broučkijáda” – lampionový průvod 

Informační centrum 
Vamberk 

Od měsíce března nabízí infor-

mační centrum nové výrobky z chrá-

něných dílen Kopeček v Neratově. 

Jedná se o ručně malované hrnečky, 

mističky, keramické zvonečky, ošat-

ky, batikovaná trička, tašky aj. 

Přijďte se podívat, těšíme se 

na viděnou!

Provizorní provozní doba IC
Pondělí + čtvrtek    
8.00 – 11.00    13.00 – 17.00

Pátek 

8.00 – 11.00    12.00 – 16.00

Měsíc knihy 
i čtenářů

Březen byl mnoho let Měsícem 

knihy. V poslední době se změnil 

na Měsíc čtenářů, v kterém organizace 

Svazu knihovníků a informačních pra-

covníků České republiky vyhlašuje 

celou řadu akcí, mezi jinými také akci 

Čtenář roku 2012, ve které knihovny 

svým nejvěrnějším čtenářům vyjadřu-

jí poděkování za zájem. 

A protože i v naší knihovně jsou 

takoví čtenáři, je nám velkou ctí, že 

jim můžeme i my touto cestou po-

děkovat. Naše velké díky patří panu 

Vítězslavu Hrabánkovi, který je na-

ším čtenářem už od roku 1970, což je 

úctyhodných 42 let. 

„Pane Hrabánku, moc děkujeme 

za Váši přízeň, kterou knihovně vě-

nujete a vynasnažíme se, abychom ji 

nezklamali.“ 

A ještě několik
zajímavostí 
z naší praxe

Dva nejstarší čtenáře máme naro-

zené v roce 1924, dva v roce 1926 

a jednoho v roce 1928. Všichni jsou 

aktivními čtenáři, což si zaslouží veli-

ký obdiv. Tak tomu je i u nejpilnějšího 

čtenáře, kterým je za rok 2011 pan 

Jindřich Fabián a (přečetl si celých 

161 titulů). I jemu gratulujeme. 

Nejčtenější knihou se v roce 2011 

stala kniha Maeve Binchy – Srdce 

a duše, za ní je kniha  Kláry Janečkové 

Unesená a Ashley Carrington Valerie. 

Z naučné literatury se nejvíce půjčo-

vala kniha Zuzany Maléřové Šťast-

ná hodina, Horoskopy a snář z dob 

našich a od Marka Feltona Japonské 

gestapo. 

Těšíme se na další návštěvy čtená-

řů stávajících i nových. Myslím, že 

mnoho z vás bude souhlasit s citátem 

Samuela: Kniha je nejtrpělivější a nej-

zábavnější společník.                   M.P.

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Motto: “Sladký život knihovnou.”

Beletrie
 BRAUNOVÁ, Petra: 

    Kdopak to tu kope ?
Knížka pro všechny maminky, které 

nebaví listovat v suchopárných pří-

ručkách – svůj vývoj totiž glosuje 

miminko v bříšku.

 KUBÁTOVÁ, Táňa: 
    Čas odpuštění
Zubařka Jitka se odstěhovala od rodi-

čů, ale z minulosti si sebou nese tem-

né tajemství, které se znovu hlásí...

 MAILER, Norman: 
    Duch děvky
Příběh jednoho z nejdůležitějších 

a nejzkušenějších členů CIA v době 

studené válkÿ, který je známý pod 

krycím jménem Děvka.

 WESLEY, Mary: 
    Heřmánkvový palouk
Život pěti mladých lidí ve válce 

a po ní, kteří jsou propojeni ztráta-

mi a láskou.

 ZWEIG, Stefanie: 
    Děti z Rothschildovy aleje
Volné pokračování knihy Dům 

v Rothschildovy aleji. Osudy rodi-

ny Sternbergů v době nástupu Hit-

lera.

Naučná literatura
 BRAUNOVÁ,  Petra: 

    Kamila Moučková. 
    Nejsem žádná lvice
Životní příběh legendární hlasatel-

ky.

 ORLICKÉ HORY 
    A PODORLICKO - 16. a 17. 
Sborník vlastivědných prací z re- 

gionu.

 VIČAR, Michal: 
    Embéčkem kolem světa
Cestopis dvou mladých bratranců, 

Michala a Martina, kteří se vydali 

na cestu kolem světa v autě Škoda 

1000 MB.



ZPRAVODAJ 7

Městská knihovna Vamberk

NOC 
S ANDERSENEM

2012
Poleťte s námi tam a zpátky,

let bude krásný jako sen.
Poleťte s námi do pohádky!

Čeká nás tam pan Andersen… 
Jiří Žáček

JEN JEDNOU ZA ROK MOHOU 
MALÁ MOŘSKÁ VÍLA, OŠKLIVÉ KAČÁTKO, 

CÍNOVÝ VOJÁČEK  A DALŠÍ A DALŠÍ 
POHÁDKOVÉ POSTAVIČKY OPUSTIT 

STRÁNKY KNIH A PROŽÍT SPOLU 
S VÁMI NOC PlNOU DOBRODRUŽSTVÍ...

TĚŠTE SE S NÁMI 
NA PÁTEČNÍ VEČER 

30. BŘEZNA
REZERVACE NA TEL. ČÍSLE 774 418 772, 494 541 437

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK o.s.

Mateřské centrum pomáhá ro-

dičům aktivně prožít čas strávený 

společně s dětmi.

Srdečně zveme všechny rodiče, 

prarodiče či jiný doprovod, aby se 

svými dětmi přišli do herny v příze-

mí Městské knihovny, kde probíhá 

následující pravidelný program:

 Každou STŘEDU probíhá 
od 09:00 hodin do 11:30 hodin 
„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V prů-

běhu celého dopoledne je dětem 

přístupna herna se spoustou hraček, 

doprovod si může posedět u čaje 

či kávy a popovídat si o radostech 

i starostech, které péči o naše rato-

lesti doprovázejí.

 Informace o činnosti a akcích 

MC Dráček lze získat na interne-

tové adrese http://mcdracek.word-

press.com a na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

Zprávy z činnosti:

 ZIMNÍ DOVÁDĚNÍ
Sněhová nadílka byla v únoru na do-

vádění ve sněhu jako dělaná, ale 

k tomu nám také pořádně přituhlo. 

Proto jsme v zájmu našich dětí zimní 

dovádění odložili. Vhledem k tomu, 

že společně s tuhými mrazy odešla 

i sněhová pokrývka, budeme pravdě-

podobně nuceni vyčkat se zimními 

radovánkami do další zimy.

Plánované akce 

Březen:

 VYNÁŠENÍ MORENY 
29. 3. 2012 od 15.00 hod. 
Zapojte se s námi do společného 

průvodu vynášení Moreny a se-

znamte se 

spolu s dětmi 

s touto starou 

tradicí. Budeme 

vítat jaro zpíváním jarních písni-

ček a říkadel. Při házení Moreny 

do řeky si budeme přát, aby zima 

odešla a svítilo sluníčko. 

„Přišlo jaro do vsi,
kde jsi zimo, kde jsi?
Byla zima mezi náma,
a teď už je za horama,
Hu-hu-hu, jaro už je tu!“

Duben:

 VELIKONOČNÍ ARANŽOVÁNÍ
4. 4. 2012 od 9.00 hod. 
Velikonoce – svátky jara, víry a tra-

dice. Někteří z nás nakoupí první 

jarní kytičky, vyzdobí byt, připraví 

kraslice… Přijďte si s námi vyrobit 

velikonoční aranžmá a přineste si 

domů vůni jara, života a radosti.

 ČARODĚJNICKÝ REJ
28. 4. 2012 od 9.30 hod. 
„Máj už klepe na vrátka, čarodějni-

ce oprašují košťátka. Jistě nebudou 

zametat, přijďte si s námi zalé-

tat…“. Pro malé čarodějky i čaro-

děje máme připravené oblíbené 

soutěže a sladké odměny.

Doprovodný program bude vždy 

vyvěšen na nástěnce v MC nebo 

na vývěsce naproti drogerii Teta.

 Poplatky: HERNIČKA: 10 Kč / 
den, člen 5 Kč / den 
TĚŠÍME SE NA VÁS

Blahopřejeme paní Janě Teplé 
k narození syna Šimonka a přeje-
me jim hodně štěstí a zdraví.



8 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček
Na konci ledna jsme postavili 

do vestibulu „Paní Zimu“ a od té 

doby mrzlo a mrzlo až tak, že jsme 

nemohli týden jít ven, protože by 

nám omrzly tvářičky.

Nejmenší Kuřátka se seznamo-

vala se zimními sporty, oblečením, 

pozorovala změny počasí, ptáčky 

a dělala pokus se sněhem a ledem.

U „Žabiček“ se pokoušíme o sa-

mostatné pracovní rozhodování. 

Děti začínají pracovat ve skupi-

nách, snažíme se o to, aby si děti 

vzájemně radily, domlouvaly se 

a pomáhaly si. Vedeme je k logic-

kému myšlení v matematických 

pracích. Procvičujeme pojmy více, 

méně, stejně, počty 1-6, geometric-

ké tvary, nahoře, dole, uprostřed, 

v prostoru i v rovině. Také začíná-

me nenásilně procvičovat pravá, 

levá. Hrajeme si hry na logické 

vnímání.

Únor je ale ve znamení masopus-

tu, karnevalu, vyprávíme si o tradi-

cích, vyráběli jsme klauny. Děti se 

podílely na výzdobě třídy a herny.

Hráli jsme si pohádku „ O černé 

čarodějnici“   

Nejstarší děti „Ptáčata“ měla téma 

„CESTUJEME NA SEVERNÍ 

PÓL“ kde si děti povídaly o zvířa-

tech, která tam žijí, o lidech, hle-

daly rozdíly mezi Severním pólem 

a Českou republikou, přinesly si 

plyšová zvířata, která patří na sever 

a společně si je pojmenovaly jako 

své kamarády a jako je učily ve hře 

„Na Eskymáckou školu“ a pak se 

vypravily na plavbu do Grónska. 

Vyrobily si společně lodě, a než vy-

pluly procvičily si pravolevou ori-

entaci, časovou posloupnost, pro-

storovou orientaci, skládaly puzzle, 

hledaly v mapě – glóbusu, učily se 

podepsat, řadily předměty podle 

velikosti, jazykové dovednosti, jako 

je první a poslední hláska ve slově, 

grafomotorická cvičení pro vstup 

do školy. Vše bylo formou hry a tak 

děti byly aktivní po celou dobu . 

Když vše bylo připravené nasedly 

do připravených lodiček a pohybem 

pádlování se dostaly na ostrov, kde 

vysadily zvířátka, která tam patři-

la. Vyráběly si i hodiny, pracovaly 

ve skupinách a vzájemně si pomá-

haly. A jak třída ptáčátek zakončila 

téma „Cestování na severní pól“? 

Nejenže pozvali naše kamarády 

na třídní Karneval, ale vyrobili jim 

masky z krepového papíru a dalších 

materiálů. Samostatně děti vytvá-

řely, lepily, stříhaly různé kreativní 

převleky a doplňky. Zároveň se děti 

potýkaly s problémem jak naše ka-

marády  dopravíme zpět do Grón-

ska. Děti zjišťovaly, nejen na poště, 

jakým způsobem lze odeslat zvířecí 

kamarády, ale narazily na veliký 

problém - a to že nevíme z jaké ško-

ly k nám dorazili. Děti se  hravou 

formou učily problémovému učení. 

Nakonec se děti s p. uč domluvily 

a společně nakreslily zvířecí kama-

rády, přiložily k tomu dopis napsa-

ný v angl. jazyce a společně jsme 

to odeslali na poště do Grónska. 

Teď už čekáme, jestli se nám někdo 

ozve a my tím najdeme nové oprav-

dové kamarády v tak krásné zemi.

V únoru proběhl ZÁPIS budou-

cích prvňáčků, děti se na zápis moc 

těšily a všechny zadané úkoly splni-

ly na jedničku.

V polovině února naše školka oži-

la KARNEVALEM. Vyráběli jsme 

masky, čarovné brýle, čepice a paní 

učitelky připravovaly pro děti zají-

mavé činnosti a hry. Děti losovaly 

tombolu a  vyhrávaly v ní drobnosti, 

ze kterých se těšily. Chtěli bychom 

poděkovat  také rodičům, kteří nám 

přinesli ceny do tomboly a přispěli 

na tombolu.

I paní učitelky byly převlečeny 

do masek a tak se bytostně přiblí-

žily dětem. Pro děti byly připraveny 

soutěže na třídách a celý den hrála 

hudba pro radost. 

Byli jsme v sokolovně na pohád-

ce „Sněhová královna“ a ve školce 

jsme měli pásmo tří pohádek.

Kolektiv MŠ Sluníčko



ZPRAVODAJ 9

Únor je v mateřské škole VOD-

NÍČEK ve znamení dvou velkých 

akcí. První se týká především před-

školáků a je jí samozřejmě zápis 

do základní školy. O tom, kam se 

chystají předškoláci a co je čeká, si 

vždycky ale povídá celá třída. Paní 

učitelky připraví program tak, aby 

zaujal a vyhovoval všem věkovým 

kategoriím – od těch nejmenších 

až po ty nejstarší. Ve třídě Žabiček 

je tématem školy provázel Honzík 

z knihy Honzíkova cesta. Protože 

ve škole děti potřebují znát, kte-

ré dny se do školy chodí a také se 

uměly vyznat v rozvrhu hodin, nau-

čil je Honzík nejen správně pojme-

novat dny v týdnu, ale také určit, 

který den je před i po určeném dni. 

Vytvořily si i krásný „Honzíkův 

kalendář“. Rybičky měly své školní 

téma nazvané „Těšíme se na zápis“. 

U Šnečků si s tím těšením nebyli tak 

jistí, a tak název jejich bloku zněl 

spíše neutrálně – „Kam se chystají 

předškoláci“. A aby opravdu vědě-

li, kde je zápis čeká, šli se všichni 

předškoláčci do základní školy 

podívat. Ve školce pak všechno vy-

právěli mladším kamarádům a kdo 

už má, přinesl ukázat i svou aktov-

ku. Protože při zápisu mají všichni 

trochu trému, chodí je vždy pod-

pořit jejich paní učitelky. Ty vědí 

nejlépe, v čem jsou jednotlivé děti 

dobré a co naopak ještě potřebují 

zbývající půlrok procvičovat. Spíše 

bychom však měli napsat, jak si ješ-

tě zbývající půlrok co nejvíce hrát, 

protože ve školce to není o řízeném 

učení, ale především o hraní – to je 

nejdůležitější a nejvážnější činnost 

v předškolním věku. Ano, čtete dob-

ře, hra je vážná věc, jak zdůrazňoval 

i nejvýznamnější dětský psycholog 

profesor Zdeněk Matějček, a pro 

dobrý start do školy v podstatě ne-

postradatelná. A že se při tom dětí 

i učí? Tak to je právě umění a profe-

sionalita paních učitelek. 

Ze školního prostředí jsme se 

jako mávnutím kouzelného proutku 

přenesli do světa veselých šašíků. 

Druhou tradiční akcí je totiž karne-

val a letos to byl karneval šaškov-

ský. Rodiče jsme poprosili o veselé 

barevné oblečení, děti si ve třídách 

vyrobily šaškovské čepice, paní 

učitelky připravily zábavný pro-

gram a pak jsme si všichni užívali 

tancování, rejdění, zkrátka rozpus-

tilého masopustního veselí. Chtěli 

bychom ještě touto cestou poděko-

vat tatínkovi, panu Andreovi Benea 

z místní pizzerie MINESTROTE-

KA MARGHERITA, za velmi dob-

ré pravé italské pizzy, které pro naše 

děti připravil. Moc jsme si na nich 

pochutnali. 

Nesmíme také zapomenout 

na krásné divadelní představe-

ní, které jsme s dětmi navštívili 

v Městském klubu Sokolovna. 

Pohádka „Sněhová královna“ se 

nám moc líbila a inspirovala děti 

z Výtvarníčku k výrobě kouzelných 

Sněhových královen. Předškolá-

ci ještě stihli i keramické tvoření 

v Domě dětí. Samozřejmé byly 

i hrátky na sněhu a se sněhem, 

pokusy s ledem, krmení ptáčků – 

prostě každoroční zimní aktivity, 

kterých si ještě musíme do sytosti 

užít. Vždyť až se sejdeme nad na-

šimi zprávičkami za měsíc, bude to 

už povídání o tom, jak se chystáme 

na jaro. Nenechte si tedy ty po-

slední zimní dny utéci a i když nás 

někdy potrápí, vězte – patří  nám 

a jen na nás záleží, jestli se z nich 

budeme těšit nebo se na ně mračit. 

Tak hodně radosti!

Kolektiv MŠ Vodníček

P.S. Třída Šnečků by touto cestou 
ještě chtěla poděkovat všem hod-
ným maminkám a babičkám, které 
nám věnovaly knoflíčky a vůbec 
věci na šití do našeho „Knoflíkové-
ho týdne“. Moc děkujeme.



10 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Ve středu 15. 2. 2012 odpoled-
ne proběhlo školní kolo recitační 
soutěže s rekordním počtem 53 
účastníků. Zaznělo mnoho pěk-
ných básní, nejvíce z pera bás-
níka Jiřího Žáčka. Žáci soutěžili 
ve třech kategoriích.

1. kategorie – 1. – 3. ročník:
1. Anežka Lisková 2. B

2. Valentýna Jedličková 3. B 

3. Pavel Diblík 3. A

    Pavlína Bělohlávková 3. A 

2. kategorie – 4. – 5. ročník:
1. Klára Bergerová 4. A

2. Filip Lang 5. A

3. Eliška Janková 4. A 

3. kategorie – 6. – 7. ročník:
1. Jan Lisek 6. tř.

2. Tereza Trejtnarová 7. tř.

3. Lucie Vacková 7. tř.

Do okresního kola v Rychnově 

nad Kněžnou postupují výherci z 3. 

kategorie.

Máme radost, že zájem o literatu-

ru a krásu rodného jazyka je veliký. 

Všem účastníkům přejeme i další 

pěkné chvilky s poezií a výhercům 

gratulujeme.

Pozvánka na BLEŠÍ TRH   
Dovolte nám pozvat Vás v sobotu, 17. března 2012 od 9:00 do 11:30 

hod. na bleší trh, který se bude konat v prostoru vestibulu Základní 
školy ve Vamberku. 

Výtěžek z prodeje bude použit stejně, jako v loňském roce, na uspořádá-

ní dětského dne pro všechny žáky ZŠ. Dále Vás prosíme o věnování věcí 

nových i použitých (v dobrém stavu), které můžete postrádat proto, že se 

jedná například o nevhodný dárek nebo o knihy a hračky, kterým již děti 

takzvaně odrostly a jiným třeba udělají radost. Věci, které budou předmě-

tem prodeje, je možné donést do 14. března 2012 paní Dubánkové do Dět-

ského bazárku nad poštou (po-pá 8:00-15:00 hod., kromě 2. 3.), nebo pře-

dat v pátek, 16. března 2012 mezi 7:30-8:00 hod. ve vestibulu ZŠ. Nenoste, 

prosím, oděvy, obuv, sportovní potřeby ani velkoobjemové předměty, např. 

kusy nábytku. Neprodané věci budou použity k prodeji na dalším trhu nebo 

věnovány na charitativní účely.

Přijďte a podpořte nás, děláme to přece pro naše děti.

Klub rodičů a přátel školy 

Rodičovský ples 

– zhodnocení
Každý kdo navštívil Školní rodi-

čovský ples v pátek 20. 1., byl velmi 

spokojen nejen s vynikajícím hu-

debním doprovodem skupiny Fan-

tasy, ale také se skvělým tanečním 

vystoupením našich vambereckých 

děvčat z Tanečního studia M – Re-

belles. Další zajímavostí letošního 

plesu byla tombola, kde několik 

posledních cen bylo pro všechny 

výherce milým překvapením. A kdo 

měl na něco dobrého chuť, tak byl 

uspokojen připravenými lahůdkami 

od fi rmy Gastro Royal ze Žamberka. 

Největším zážitkem byly soutěžní 

díla od dětí ze ZŠ Vamberk. Ať to 

byla zimní krajina v různém poje-

tí, či čínské masky nebo obrazy 

z Egypta, všechna díla byla unikát-

ní a obdivuhodná. Vyhrát poukázku 

v hodnotě 500 Kč od Tesca z Rych-

nova nad Kněžnou mohli jen po jed-

né třídě z každého stupně. Tentokrát 

to byli děti z 1.B a z 9. třídy.

Děkujeme všem sponzorům, po-

mocníkům a příznivcům, kterým 

již teď slibujeme další zajímavosti 

a překvapení na příštím plese.

Karnevalový rej
Paní Sojková v kostýmu roztomi-

lého šášuly zahájila v neděli 12. 2. 

ve 14 hodin Karnevalový rej plný 

soutěží, zábavy, hudby, tančících 

masek a překvapení. Děti si mohly 

vyzkoušet své dovednosti například 

v soutěži s ploutvemi nebo okouzle-

ně obdivovat žonglérské vystoupení. 

Všichni se také velmi těšili na úžas-

né a hodnotné ceny v tombole 

a na odměny za nejkrásnější masku. 

Rodiče mohli přispět a zároveň si 

vybrat ze široké nabídky bazárkové-

ho prodeje ve vestibulu sokolovny, 

jehož výtěžek bude jako každý rok 

použit na další aktivity pro děti ZŠ 

Vamberk.

Též na tomto karnevalovém reji 

byli osobně odměněni paní Jaruškou 

Martinovou z knihovny nejlepší čte-

náři.

Za velkou pomoc při realizaci i pří-

mo na place velmi děkujeme našim 

milým knihovnicím z Vamberka.

Blešák
Nyní připravujeme pro širokou 

veřejnost bleší trh ve vestibulu 

ZŠ ve Vamberku. A to na sobotu            
17. 3. od 9.00 hodin. Můžete si tam 

za velmi příznivé ceny pořídit kni-

hy, hračky, keramiku, sklo, plyšáky 

a další drobnosti.

Celý výtěžek bude použit pro po-

třeby žáků ZŠ Vamberk.

Těšíme se na Vaší milou návštěvu.

Zápis prvňáčků 
po celý měsíc

POZNEJTE NÁŠ SVĚT hlásal 

letáček na dveřích a www strán-

kách ZŠ Mozaika a informoval 

o možnosti navštívit školu v termí-

nu od 16. ledna do 15. února. Zápis 

do prvních ročníků probíhal během 

celého tohoto období. Stačilo se do-

mluvit s paní ředitelkou na konkrét-

ním datu a děti s rodiči mohli přijít. 

Během zápisu mohli nastávající 

prvňáčci nejen předvést co již do-

vedou, ale i si rovnou vyzkoušet, 

jaké to ve třídě v Mozaice je a po-

znat jací jsou Mozaičané. Na zá-

kladě svých zkušeností se pak děti 

s rodiči rozhodovali, zdali se Mo-

zaičany stanou také. 

Vyzkoušet si třídy a okouknout 

Mozaičany při výuce je možné 

i během celého školního roku. Do-

mluvíte si termín a pak stačí přijít, 

dívat se, ptát se, poznávat. Vítáni 

jsou rodiče dětí, které již do školy 

chodí, ale i ostatní zájemci toužící 

po statutu Mozaičana.

Letošní zápisový měsíc se škole 

vydařil a v nastávajícím prvním 

ročníku zbývají jen 2 poslední 

volná místa. Všichni Mozaičané 

se již moc těší na budoucí prvňáč-

ky, které si okouknou na zahajo-

vacím pobytu v září.

Mgr. Martina Kovářová

Školní kolo recitační soutěže



ZPRAVODAJ 11

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

Opět až do 20. 4. vybíráme 

ve vestibulu základní školy 

usušenou pomerančovou kůru. 

Děkujeme všem občanům, kteří 

nás v této akci podpoří.      J. Ch.

Velký úspěch
Ve čtvrtek 2. února 2012 se konalo 

v Dobrušce okresní kolo olympiády v děje-

pise. Mohli se ho účastnit pouze žáci, kteří 

ve školním kole dosáhli při řešení testu nej-

méně 60 %. V naší škole byli těmi úspěšný-

mi Nikola Sabová z 8. třídy, Martin Hotmar 

a Martin Sladký, oba z 9. třídy. Téma neby-

lo vůbec lehké - vývoj obchodu, peníze, pe-

něžní reformy od pravěku až po současnost. 

Nezbývalo nic jiného, než studovat z růz-

ných knih a informace shánět i na internetu.

Všichni to zvládli velice úspěšně. Martin 

Sladký se dělí o 1. a 2. místo a postupuje 

do krajského kola.

Děkujeme všem za čas, který věnovali pří-

pravě na soutěž, za vzornou reprezentaci 

školy a přejeme Martinovi hodně úspěchů 

v krajském kole v dubnu v Hradci Králové.

Vlastimila Krsková, ZŠ Vamberk

Letos poprvé se žáci 9. třídy zú-

častnili 5. ročníku soutěže „Hle-

dáme nejlepšího chemika“, kterou 

pořádá SPŠCH v Pardubicích. 

Soutěž se skládá z části testové, 

která je dvoukolová a části projek-

tové. Testová část probíhala přímo 

na naší škole a zúčastnilo se jí 10 

žáků 9. třídy. V této části jsme ne-

dosáhli nejlepších výsledků a z 67 

přihlášených škol jsme obsadili 

62. místo. Lepší umístění - 5. mís-

to jsme získali v části projektové. 

Téma letošního projektu bylo zamě-

řeno na chemii a potraviny. Žáci 9. 

třídy nazvali svůj projekt HOROR 

MŇAM, ve kterém se zaměřili 

na poruchy příjmu potravy. Na jeho 

vytvoření se podíleli všichni žáci 

třídy. Vypracovaný projekt za celou 

třídu prezentovaly 30. ledna v pro-

storách SPŠCH Kamila Jetenská, 

Lenka Šantová a Jolana Richtero-

vá. Nejprve 3-členné porotě pro-

jekt představily a poté zodpovídaly 

otázky porotcům. Během dopoled-

ne se zúčastnily workshopu společ-

nosti Bayer a Synthesia. 

Tuto otázku dostáváme často. 

Ptají se nás, proč to dělat, proč vě-

novat čas, finance a mít s tím staros-

ti navíc? Je na to spousta odpovědí 

a možností. My v KRPŠ to děláme 

pro naše děti, aby trávili svůj volný 

čas ve správném prostředí, které je 

podněcuje, vychovává, je zábavné 

a jsou tam lidi, kterým jsou blízcí 

a naše děti jim věří. Jedním skvě-

lým způsobem jak to zajistit je, 

když osobně něco vymyslíme, při-

pravíme a společně se u toho s na-

šimi dítky pobavíme. Ano jde to 

i jednodušeji, zapsat je do kroužků 

(to je ta dobrá varianta), nechat je 

lítat venku nebo sedět denně u po-

čítače a podobně. Naším způsobem 

však můžeme získat více.

A co to je? 

- pocit sounáležitosti, protože nám 

náš potomek může při přípravě 

aktivit pomáhat.

- pocit důvěrnosti, jelikož při spo-

lečné přípravě si můžeme povídat 

a dovědět se o svýchzlatíčkách 

spoustu důležitých informací. 

- pocit jedinečnosti, když naše 

dítě má pocit, že kvůli němu sa-

mému jsme uspořádali třeba kar-

neval, aby se tam s námi skvěle 

pobavilo.

-  pocit zodpovědnosti za odvede-

nou práci, který můžeme předat 

svým ratolestem.

- dalším pocitem může být radost, 

když si to společně užíváme 

nebo, když vidíme, jak se naše 

akce povedla ke spokojenosti 

ostatních.

A takhle bychom mohli pokračo-

vat – komunikaci, chuť pomáhat, 

naučit se organizaci, spolupráci, 

využít kreativitu… Každý z nás sa-

mozřejmě najde důvod, proč to ne-

udělat. KRPŠ a naši pomocníci se 

snažíme ukázat, že jde udělat něco 

pro naše poklady i v rámci školy.

Budeme velmi rádi, pokud se 

k nám připojíte. A kde zjistíte 

bližší informace? Můžete se stát 

aktivními třídními důvěrníky, jest-

liže Vám ve Vaší třídě nevyhovuje. 

Další možností je, zeptat se u Va-

šich třídních důvěrníků, kteří Vám 

ochotně pomůžou najít způsob, jak 

se zapojit do našich aktivit. A mů-

žete toho udělat hodně – pomoc 

při akci, nové nápady, sponzorské 

dary, ceny do tombol, věci na ble-

šák, pomoc při přípravě akcí a po-

dobně.

Rádi Vás mezi námi uvítáme 

a těšíme se na Vás.               KRPŠ

V úterý dne 24. ledna 2012 se ko-

nalo školní kolo soutěže v anglickém 

jazyce.  13 žáků a žákyň z osmého 

a devátého ročníku předvedlo své 

znalosti v cizím jazyce. První část, 

které se zúčastnilo všech třináct dob-

rovolníků, se skládala z poslechových 

cvičení a porozumění čtenému textu.  

Do druhé části, kde účastníci kon-

verzovali na vylosované téma s uči-

telkami cizích jazyků, tj. Mgr. Evou 

Hanzlíkovou, Mgr. Janou Hlouškovou 

a Mgr. Vlastimilou Krskovou, postou-

pilo celkem 6 žáků a žákyň. 

Všichni zúčastnění se snažili a ví-

tězkou se stala Nikola Sabová z 8. 

třídy. Ta spolu s Kamilem Rochlem, 

který skončil na druhém místě, repre-

zentovali naši školu v okresním kole, 

které proběhlo 15. února v Rychnově 

n. Kněžnou.             Jana Hloušková

HOROR MŇAM

Proč pomáhat (v) KRPŠ?

Soutěž v anglickém jazyce



12 ZPRAVODAJ

DDM VAMBERK

BŘEZEN

 Jarní probuzení lesních víl 
a skřítků
Zveme všechny děti od 5 let 

do 2. třídy i s rodiči na jarní cestu 

za Chlumákem a dalšími obyvateli 

lesa.

Kdy a kde?  V sobotu 24.3.2012 
v 10,00 hodin na Horňáku.
Co s sebou? pevné  boty, oblečení 

dle počasí, svačinu, vuřt na opečení 

a dobrou náladu

Návrat: do 16 hodin

DUBEN

 Velikonoční skautské kuřátko
    Pomozte dětem
Obracíme se na všechny, kterým 

není lhostejný osud potižených 

a znevýhodněných dětí, které si ne-

můžou hrát spolu tak, jako my, děti 

zdravé.

My, skauti, jsme do této sbírky 

zapojeni již deset let a po České 

republice se nám podařilo vybrat 

od lidí se srdíčkem na správném 

místě čásku 4 116 034 Kč.

Připojte se s námi k charitativní 

sbírce na konto Pomozte dětem.

V sobotu 17. 3. 2012 a potom 

v dalším týdnu nás budete potkávat 

po Vamberku. Můžete i Vy věnovat 

malou částku na velkou věc a od-

nést si od nás symbolické veliko-

noční vajíčko.

I malá pomoc může překonat velké 

překážky!

KVĚTEN

 Zpráva všem dětem
    Pohádkový les
V neděli 27. 5. od 13 hod do 17 hod 

na louce u chaty Vyhlídky můžete 

opět vstoupit do Pohádkového lesa, 

který se pro Vás otevře.

Přijďte všichni navštívit pohádkové 

bytosti.

ČERVENEC

 Skautský letní tábor 2012
Pro skauty a děti, které chtějí po-

znat správné kamarády a nejsou 

z medu a cukru se koná  od  pátka 
29. 6.  do neděle 8. 7. 2012
Cena poukazu: skauti 2200 Kč

        ostatní 2500 Kč

Více informací: Lenka Frejvaldo-
vá, tel. 606 644 675

Dům dětí a mládeže 
vás informuje

Každým rokem vyhlašuje humanitární organizace ADRA výtvarnou 
soutěž pro děti prvního stupně základních škol. Do soutěže se zapojil 
i zookroužek v počtu 10. dětí. 

Tématem 7. ročníku výtvarné soutěže je „Žízeň aneb Voda nad zlato“. 

Hlavní patronkou soutěže je spisovatelka Bára Nesvadbová. Cílem soutěže 

je přiblížit dětem život v rozvojových zemích i to, jak lze lidem v těchto 

zemích pomoci. Pro letošní ročník byl také vytvořen metodický materiál 

pro učitele a jiné pedagogy, jehož pomocí lze téma voda snadno zapraco-

vat do výuky. Materiál obsahuje kvíz, interaktivní hry i návod na domácí 

výzkum. Součástí materiálu jsou také příběhy dětí z Mongolska, Barmy, 

Bangladéše a z Čech. Vyprávějí o jejich vztahu k vodě. Materiál připra-

vily koordinátorky Programu rozvojového vzdělávání PRVák. Výstupem 

celého projektu je výtvarné zpracování tématu a zasláním děl dětí do 29. 

února 2012, kde k této příležitosti bude uskutečněna i vernisáž. Vernisáže 

výstavy se zúčastní i známé tváře, jež soutěž podporují. Letos jimi jsou 

herečky Jitka Schneiderová, Bára Munzarová, Adéla Gondíková a Zdeňka 

Žádníková, moderátorka a manželka olympijského vítěze Aleše Valenty 

Elen Valentová Černá, spisovatelka Bára Nesvadbová, moderátorka Tina 

Pletánková, modelka Iveta Lutovská či moderátorky Televize Metropol 

Monika Valentová a Eva Potužníková, které vítěze pozvou k sobě do po-

řadu. 

Děti z kroužku vytvořily krásné obrázky a my vám je představujeme. 

Jestli se budou líbit i porotě, to je zatím tabu, ale já jsem byla nadšená. Po-

suďte sami. Dětem přeji, aby to, co jsme si tady o vodě a problémech okolo 

ní řekli, dokázaly teď i v budoucnu zužitkovat ve svém životě.

 Š.Maříková

POZOR!!! Připravujeme pro vaše děti velikonoční 
prázdniny a tábory. Sledujte na naší vývěsce a strán-
kách DDM.

Vamberští skauti 
pro Vás připravují:



ZPRAVODAJ 13

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program březen - duben 2012

 11. března v 15.00 hodin
TANEČNÍ ODPOLEDNE S VAM-

BERECKOU DECHOVKOU

Vstupné 50 Kč.

 13. března v 8.30 hodin
KTERAK BERUŠKA UŠKA O SED- 

MOU TEČKU PŘIŠLA

Divadlo Kapsa

Pro věkovou skupinu od 2 let do 

100 let. 

Vstupné 30 Kč.

 17. března 9.00 – 15.00 hodin
VELIKONOČNÍ JARMARK

Dílničky pro děti /DDM/ - malý sál.

Vstup zdarma.

 23. března ve 20.00 hodin
PLES MUZIKANTSKÝ

Hudba: Vamberecká dechovka

Podorlický lázeňský orchestr

K – BAND Dušana Kučery

PLAZMA rock

Na výbornou kuchyni zve Hotel 

Havel. Vstupné 100 Kč.

 24. března ve 20.00 hodin
PLES BAREVNÝ

Hudba: Nechte nás BEAT

Vstupné 100 Kč. 

 31. března ve 21.00 hodin
4 WATTY - rocková zábava

Vstupné 70 Kč.

 11. dubna v 19.30 hodin
PRŠÍ

Úsměvná komedie o inspiraci, fan-

tazii, lásce, žárlivosti, snech, kon-

cích a dalších začátcích.

Hrají: Karel Roden, Marian Roden, 

Jana Krausová. Režie: Adam Kraus

Vstupné 200 Kč.

Přijímáme dívky a chlapce
do kurzu tance 

a společenské výchovy
Zahájení: září 2012

Přihlášky na tel. 494 541 484
nebo v kanceláři MKS

Milí divadelní příznivci, 
dlouhé zimní večery a chladné počasí jsou na ústupu, ale ještě stále není 
ten správný čas na práci zahrádkářskou. Dovolte mi proto, abych Vás po-
zvala na reprízy krimikomedie Past na osamělého muže v podání našeho 
souboru.

Poslední březnový den, tedy 31. se můžete na náš kus podívat v 19.00 
hod v Tutlekách. V měsíci dubnu potom v Javornici, přesněji 7. dubna a 23. 
dubna zavítáme do Rychnova nad Kněžnou.

Stále pro Vás připravujeme pohádku Byl jednou jeden drak, aby si přišel 
na své také dětský divák.

A co je u nás nového? V únoru se konala valná hromada, na které jsme 
přivítali nové členy, za což jsme moc rádi. Uvidíte je právě v chystané 
pohádce. Naše řady lze rozšířit i dále, není nutné čekat na příští valnou 
hromadu.  Zhodnotili jsme uplynulou sezónu.  Pohovořili jsme si o chysta-
ných představeních, o našich plánech do budoucna, o kterých Vás budeme 
průběžně informovat.

Jistě mnozí z Vás zaznamenali, že pro letošní rok náš soubor vynechal 
divadelní ples. Jsme ale velmi rádi, že maškarní kostýmy nemusíte nechat 
schované ve skříni a můžete je využít na muzikantský ples.

Těšíme se i nadále na Vaši přízeň.                                                               
Za DS Zdobničan Miroslava Sojková



14 ZPRAVODAJ

Velikonoce na zámku v Potštejně
Jaro je konečně tady a na zámku v Potštejně zahájí zámeckou sezó-

nu opět tradičně, vítáním jara a oslavami Velikonoc. Akce proběhne        
7. 4. 2012 od 14:00 hodin. 

„V průběhu celého odpoledne se společně potěšíme pletením pomlázek 

i proutěných košíků, barvením kraslic, pečením tradičních jidášů, povídáním 

o českých velikonočních zvycích a dalším. Vaše děti budou moci soutěžit 

o věcné ceny v mnoha velikonočních soutěžích“, sdělila nám kastelánka 

zámku paní Skalická. Minulý rok navštívilo velikonoční oslavy na zámku 

přes šest set návštěvníků. Letošní akce bude rozšířena ze zámeckého nádvoří 

i do předzámčí a návštěvníci si budou moci sami vyzkoušet i více tradičních 

řemesel. „Zveme Vás také na prohlídku velikonočně vyzdobených zámec-

kých komnat a celý den si můžete zpestřit i první jarní návštěvou parku. Bu-

bákov, Pohádkov i zámecká cukrárna Vám budou plně k dispozici“, pokračo-

vala kastelánka zámku. Začátek je ve 14:00 hodin a i Vy jste srdečně zváni.

Vamberk bude mít svůj 

festival!
Celý den plný hudby, divadla a zábavy 

nám všem přinese nový festival Vamberák.

Sobota 23. června
nabídne vyžití pro všechny věkové kategorie.

Děti se mohou těšit na výtvarné dílničky, 
dospělí na hudební lahůdky nejen z okolí. 

Více informací již v příštím vydání Vambereckého zpravodaje.

Na vaši účast se těší organizátorky 
- Petra, Zuzana a Gábina.

 Dne 14. března vzpomeneme druhého smutného 

výročí, kdy nás navždy opustila naše drahá milovaná 

dcera MUDr. DAGMAR LUŇÁKOVÁ. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomínají rodiče

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ

Vážení čtenáři,

když byla zrušena rubrika, připomínající významná životní jubilea občanů města, 

byli jsme za to hubováni mnohými z Vás. Nedalo se však nic dělat, neboť výklad 

zákona o ochraně osobních údajů to tak nařizoval. Po drobných novelách a novém 

výkladu právníků to však možné je. Proto od tohoto vydání VZ  budeme zařazovat 

připomenutí Vašich významných životních jubileí. Kdo si nepřeje, aby jeho jméno 

bylo ve VZ uvedeno, nechť to oznámí na matrice MÚ. Pro pořádek uvádíme od-

pověď na tento dotaz tak, jak byla zveřejněna ve svazovém časopise sdružení měst 

a obcí Mgr. Ivou Vejmelkovou z legislativně-právního oddělení Svazu měst a obcí.

Odpověď:
Dle našeho názoru můžete tyto informace v určité podobě zveřejňovat, usta-

novení § 5 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných čísel a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tomu zcela nebrání. Říká, že 
údaje, jichž je obec a obecní úřad dle tohoto zákona uživatelem, může využívat, 
jen jsou-li nezbytné pro výkon jejich působnosti. Tento problém Svaz několikrát 
konzultoval se zástupci Úřadu pro ochranu osobních údajů. Dle jejich názoru 
a dosavadní praxe je vyhledávání jubilantů a získávání těchto údajů z evidence 
obyvatel přijatelnou vyhledávací činností obce. Je nutno ale respektovat zákon 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. To znamená, že je vždy třeba zvážit, 
v jakém formátu budete tyto údaje zveřejňovat. Jako přijatelnou formu považuje 
Úřad pro ochranu osobních údajů zveřejnění ve formě: jméno, příjmení, dosažený 
věk, případně den dosažení tohoto jubilea. V žádném případě však není možné 
zveřejnit doručovací adresu dotyčného jubilanta nebo dokonce rodné číslo.     

S použitím svazového časopisu 
K.K. za Redakční radu Vambereckého zpravodaje 

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 01.09.2011 

do 29.02.2012, že město Vamberk připravuje na měsíc duben vítání dětí 

v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do živo-

ta, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, 

odd. matriky, nejpozději do 11.04.2012. 

--------------------------------------------------------------------------------------

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika, 

Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax 494 541 322

a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním 
a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: ...........................................................................

                                         ...........................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ....................................................., datum nar. ..................................

dcery ...................................................., datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v sezna-

mu nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slav-

nostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................                       

Podpisy rodičů: ......................................................................

                          ......................................................................

V měsíci březnu oslaví:
80 let  František Marek

85 let  Veronika Strnadová

85 let  Oluše Kainová

90 let  Stanislav Dostál

91 let  Marie Dvořáková

92 let  Josefa Konárková



ZPRAVODAJ 15

 14.3.1947 zemřel Vincenc Eksler, řídící učitel. Byl učitelem na vambe-

recké škole a od roku 1905 byl prvním řídícím učitelem v nově otevřené škole 

v Pekle. Hrával ochotnicky divadlo. Po svém penzionování se vrátil do Vam-

berka, kde pracoval v osvětě (řečník a recitátor). Byl znám tím, že denně 

podnikal dlouhé procházky po okolí. 65. výročí úmrtí (* asi 1862 v Golčově 

Jeníkově)

 18.3.1822 se v Knockbradě narodila Jindřiška (Henrietta) Lützowo-
vá, roz. Seymourová, majitelka vambereckého velkostatku. Roku 1848 

se provdala za Františka Gottfrieda Lützowa (1814-1897). Měli tři děti. Syn 

František Jindřich (1849-1916) se významně zapsal do českých dějin. V roce 

1861 se Jindřiščin manžel stal majitelem vambereckého velkostatku. Ještě té-

hož roku společně město navštívili. Po manželově smrti se stala majitelkou 

velkostatku. 190. výročí narození (+ 24.3.1909 v anglickém Parkstone)

 18.3.1912 se narodil Jiří Šlapl, oběť holocaustu. Žil se svými rodiči 

na náměstí čp. 3 (dnes prodejna železářství a domácích potřeb). Pracoval 

jako úředník. Před Vánocemi roku 1942 byl spolu s ostatními vambereckými 

Židy transportován do Hradce Králové. Odtud později do Terezína a nakonec 

do Osvětimi, kde skončil svůj život v plynové komoře. 100. výročí narození 

(+ 28.7.1943 v Osvětimi)

 24.3.1937 zemřel Jindřich Štál, okresní školní inspektor. Narodil se 

v sousedních Doudlebách v učitelské rodině. Po absolvování učitelského ústa-

vu v Hradci Králové působil na různých školách v našem okrese. Od mládí 

byl sokolským nadšencem. Za svého působení v Solnici zde roku 1899 založil 

tělocvičnou jednotu. Po první světové válce se stal ředitelem školy v Doudle-

bách. Později se stal školním inspektorem v Novém Městě nad Metují a roku 

1924 v Hradci Králové. Ve Vamberku učil na obecné i měšťanské škole. V le-

tech 1919-1923 byl zde radním za národní demokracii. 14 let stál v čele zdejší 

sokolské jednoty a roku 1921 dal podnět k založení Družstva pro založení 

Sokolovny. 75. výročí úmrtí (* 3.1.1879 v Doudlebách)

 26.3.1937 zemřel Josef Zeman, majitel továrny. V 70. letech 19. stole-

tí začínal v dílně ocelových a mosazných paprsků a brd. Roku 1889 otevřel 

továrnu na brda a paprsky pod hostincem Na hradě v čp. 120 (objekt později 

odkoupili Bednářovi). V roce 1913 založil novou továrnu na brda a paprsky 

a přádelnu žíní u silnice k Doudlebám (dnes zde firma Řetězy). Sortiment po-

sléze změnil na zpracování žíní, štětin a textilních potřeb. S rodinou žil ve vile 

čp. 115 ve Vilímkově ulici. V mládí se zúčastňoval národních táborů a po celý 

svůj život vystupoval jako neohrožený vlastenec. Jeho dvoumetrová postava 

byla nepřehlédnutelná. V pozdějším věku se věnoval ovocnářství. 75. výročí 

úmrtí (* 30.10.1845)

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo

PROVIDENT
půjčka 

 jednoduše a rychle na cokoliv
 bez zbytečného papírování

 žádné skryté poplatky
Zavolejte nám a dozvíte se víc

Jedlinská 605 185 220
Motyčková 724 816 083

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

před 60 lety
V březnu 1952 byl zastaven provoz v bývalé Bednářově textilce, která byla 

po znárodnění přejmenovaná na Orban 03. Objekty továrny byly předány 

ministerstvu národní obrany, které zde zřídilo vojenské sklady. Po roce 

1989 armáda lokalitu opustila a po několika letech získalo bývalá kasárna 

město, ale dodnes se nepodařilo bývalou textilku celkově využít.

před 330 lety
V březnu 1682 je poprvé zmínka o Židech ve Vamberku. Dotyčný se jme-

noval Eliáš.



16 ZPRAVODAJ



ZPRAVODAJ 17

Vamberecký Lvíček 2012
Oddíl Karate SKC Sokol Vamberk uspořádal v neděli dne 15. 1. 2012 

ve sportovní hale ve Vamberku již druhý ročník soutěže v Karate pro 
děti, začínající cvičence ve věku od 6 do 13 let, Vamberecký Lvíček.

Na tento již druhý ročník se sjelo na 130 závodníků nejen z celého kraje, 

ale i oddíly ze Sadské, Němčic a Mladé Boleslavi.

Turnaj má vzrůstající úroveň o čemž svědčí účast těchto oddílů, a vzni-

ká tady další tradice, tentokrát pro nejmenší děti, menší obdoba našeho 

Shotokan cupu.

Soutěž žačala soutěžemi Kata od nejmenších žáků a žákyň a skončila po 

16 hodině soutěžemi Kumite starších žáků.

Soutěž proběhla bez zranění ve výborné sportovní atmosféře.

Na závěr bych chtěl poděkovat Městu Vamberk, které přispělo na tuto 

soutěž fi nanční částkou a všem rodičům a ostatním členům oddílu, kteří 

pomohli s organizací soutěže.                                                  Ladislav Lux

Sdružení turistů města Vamberk
zve širokou veřejnost 
na 12. ročník 

„Otevírání studánky“

u sv. Prokopa 

v neděli 1. dubna 2012

ve 14 hodin 
Opět přivítáme jaro akcí s dětmi 
a zahájíme tak turistickou sezónu.

Výbor sdružení turistů



18 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@
vamberk-city.cz. Redakční rada: Miroslav Berger, Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání 
příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí 
vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za sty-
lizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků. 

V sobotu 18. února 2012 proběhl 

ve sportovní hale 6. ročník městského 

volejbalového turnaje „Vamberecká 

zima – volejbal pro všechny“.  V le-

tošním roce se sešlo pět družstev. 

Poprvé chyběl tradiční účastník a ně-

kolikanásobný vítěz tohoto turnaje 

– Peklo. Naopak poprvé v novodobé 

historii turnaje se dalo dohromady 

družstvo největšího vamberského síd-

liště – Struha, které bývalo tradičním 

účastníkem původního turnaje „Ob-

čanských výborů“ a které tento turnaj 

také několikrát vyhrálo. Již tradičně 

vynikal fun klub Šafaříkovy ulice. 

Jeho vystoupení se třpytivými paru-

kami a třpytivými koulemi na rukou 

by mohla družstvu Šafaříkova závidět 

i fotbalová Slávie.

Neúčasti obhájce vítězství druž-

stva Pekla využila ulice Jiráskova 

a po jedné remíze a třech vítězných 

zápasech turnaj vcelku přesvědči-

vě vyhrála.  Na druhém místě se 

umístilo družstvo ze Struh, které si 

vzpomnělo na svá zářivá výkonnost-

ní osmdesátá léta. Nechalo nováč-

kovskou daň v šatně a prošlo celým 

turnajem také bez porážky. Na třetím 

místě skončilo družstvo z Tyršovy 

ulice, které tím zopakovalo skvělý 

loňský výsledek, a je už skoro tra-

dičně při vyhlašování na bedně.

Poděkování patří všem zúčastně-

ným za pomoc s organizací turnaje 

a za výborné sportovní výkony, dále 

sportovní komisi města za finanční 

podporu, Karlu Pavlištovi za vzor-

né řízení turnaje a Jaroslavu Stárko-

vi za přípravu občerstvení.

A závěrem konečná tabulka a sou- 
pisky: (pořadí, body, soupiska)
1.  Jiráskova, 7 bodů, (Břízová, 

Pavlištová, Matyk, Müller, Fied-

ler, Bolehovský, Mimra, Sršeň)

2.  Struha, 6 bodů, (Krupičková, Šte-

fek, Svoboda, Jindrásek, Coufal)

3.  Tyršova, 4 body, (Machová, Mar-

ková, Králová, Mach, Mach, Za-

ňka, Knitl, Marek)

4.  17. listopadu, 3 body, (Hurdová, 

Krupičková, Svoboda, Střílka, 

Bednář)

5.  Šafaříkova, 0 bodů, (Sršňová, 

Maříková, Krejčíková, Sršeň, 

Ondernický, Skládal, Matiásek, 

Zavadil)                    Pavel Bříza

Oblastí přebor 2. třídy
Baník Vamberk A – TJ Červený 
Kostelec-Horní A 10:0
Body: Vrkoslav 2,5/2,5; Macháček 2,5/ 

2,5; Kosek 2,5/2,5; Podolka 2,5/2,5

Hosté si za celý zápas udělali jen 4 

sety.

Baník Vamberk A – Slovan Brou-
mov A 10:8
Body: Vrkoslav 3,0/4,5; Macháček 

3,0/4,5; Kosek 2,0/2,0; Valášek 2,0/4,5

Neuvěřitelně dramatický zápas. Do-

mácí, kteří prohrávali už 0:5 to ještě 

nevzdali a společným úsilím zápas 

otočili.

Sokol Rychnov nad Kněžnou A – 
Baník Vamberk A 10:8
Body: Vrkoslav 4,5/4,5; Valášek 

2,5/4,5; Podolka 1,0/4,5; Macháček 

0,0/2,5 

Výsledek zápasu byl ovlivněn zra-

něním Michala Macháčka.

TTC Lhoty u Potštejna A – Baník 
Vamberk A 9:9
Body: Vrkoslav 3,0/4,5; Valášek 

3,0/4,5; Kosek 3,0/4,5; Podolka 

0,0/4,5;

Vyrovnaný zápas, kterému výsle-

dek odpovídá.

Sokol Častolovice A – Baník Vam-
berk A 9:9
Body: Vrkoslav 4,0/4,5; Valášek 

2,0/4,5; Kosek 2,0/4,5; Podolka 

1,0/4,5

Po kolektivním výkonu, zasloužená 

remíza.

Volejbal pro všechny Stolní tenis - A družstvo je 4 zápasy 
před koncem stále první

Tabulka:
 1. Baník Vamberk A 18 14 2 2 168:98 48

 2. Baník Rtyně v Podkrk. B 18 11 2 5 159:117 42

 3. Slovan Broumov A 18 11 1 6 161:119 41

 4. Sokol Česká Skalice A 18 10 2 6 142:130 40

 5. TJ Náchod A 18 9 2 7 140:126 38

 6. Jiskra Jaroměř A 18 9 2 7 144:123 38

 7. Sokol Častolovice A 18 7 4 7 137:138 36

 8. TTC Lhoty u Potšt. A 18 6 5 7 145:147 35

 9. SK Dobré A 18 7 1 10 124:152 33

 10. Sparta Úpice B 18 6 2 10 129:155 32

 11. Sokol Rychnov n.Kn. A 18 5 3 10 139:157 31

 12. TJ Červený Kostelec-Horní A 18 0 0 18 54:180 18

Tabulky soutěží dalších družstev našeho oddílu

Regionální přebor 1. třídy
 1. TJ Sokol České Meziříčí „A“ 17 15 1 1 167:65 48

 2. Sportovní klub Týniště nad Orlicí „A“ 17 12 1 4 156:98 42

 3. TJ Sokol Kostelec nad Orlicí „C“ 17 9 3 5 140:115 38

 4. TTC Lhoty u Potštejna „B“ 17 8 4 5 136:126 37

 5. TJ Sokol Častolovice „B“ 16 9 2 5 128:100 36

 6. SK Vršovan Voděrady „A“ 16 8 4 4 139:114 36

 7. TJ Sokol Kostelec nad Orlicí „D“ 17 8 3 6 136:113 36

 8. TJ Baník Vamberk „B“ 16 7 3 6 125:122 33

 9. TJ Start Olešnice v Orl. horách „A“ 16 5 3 8 106:131 29

 10. SKVršovan Voděrady „B“ 17 2 4 11 110:161 25

 11. TJ Sokol Rychnov nad Kněžnou „B“ 17 2 2 13 81:158 23

 12. Sportovní klub Solnice „A“ 17 0 0 17 49:170 17

Regionální přebor 2. třídy
 1. TJ Peklo nad Zdobnicí „A“ 16 13 1 2 182:106 43

 2. Sportovní klub Týniště nad Orlicí „B“ 16 13 0 3 192:96 42

 3. TJ Prorubky „A“ 16 11 2 3 173:115 40

 4. TJ Peklo nad Zdobnicí „B“ 16 10 2 4 158:130 38

 5. TJ Velešov Doudleby nad Orlicí „A“ 16 9 2 5 150:138 36

 6. TJ Sokol Častolovice „C“ 16 8 1 7 154:134 33

 7. TJ Baník Vamberk „C“ 16 6 1 9 138:150 29

 8. TJ Sokol Slatina nad Zdobnicí „A“ 16 5 2 9 118:170 28

 9. TJ Sokol Hroška „A“ 16 5 1 10 137:151 27

 10. TJ Start Olešnice v Orl. horách „B“ 16 3 3 10 119:169 25

 11. TJ Sokol Tutleky „A“ 16 3 0 13 106:182 22

 12. Sportovní klub Záměl „A“ 16 2 1 13 101:187 21

Mgr. Martin Vrkoslav, předseda oddílu ST



Sportovní ples

Foto: Zdeněk Fabiánek

Talent roku
1. místo Marian Olšavský     karate

2. místo Tereza Bartošová     karate

3. místo Adéla Vandasová     orientační běh

Družstvo roku
1. místo Družstvo dospělých futsal 

 Bomby k tyči

Sportovec Vamberka
1. místo Tomáš Morong futsal

2. místo Pavla Smutná      orientační běh

3. místo Michal Handl     kopaná

Současný úspěšný sportovec (tvz. rodák)
1. místo Natálie Jindrová     tenis

Úspěšný trenér

1. místo Pavel Bříza     volejbal

Sportovec Vamberka 2011



Josef Telecký, Přání k novému roku 1949


